

Actualiteitsvragen

Onderwerp: Boterhuispolder gevolgen biodiversiteit beslissing erfpacht

Datum forum: 17 februari 2025

Datum raad: 3 maart 2025

De gemeente Teylingen is in oktober 2024 een aanbesteding gestart voor de graslanden in de Boterhuispolder in Warmond. De gemeente gaf daarbij aan dat zij hoopt agrariërs aan te trekken die de gronden op een natuurlijkvriendelijke manier willen gaan beheren. Recentelijk heeft de gunning plaatsgevonden.

De grond is gegund aan een boer met een gangbaar melkveebedrijf en een mestoverschot. En hiermee niet meer gegund aan het boerenbedrijf, dat waarvan wij weten, dat sinds 2014 er alles aan gedaan heeft dat de biodiversiteit in de polder bevorderd werd, waaronder uitgesteld maaibeleid, verhoogde waterstanden, rust op het juiste moment, het uitstrooien van ruige mest (goed voor de bodem). Met als gevolg afgelopen jaar 30 gruttopaartjes en een steeds groter wordende biodiversiteit.

Het Uitvoeringsprogramma Leidse Ommelanden was een samenwerkingsverband tussen de gemeenten Leiden, Oegstgeest, Katwijk, Voorschoten, Zoeterwoude, Leiderdorp, Kaag en Braassem, Teylingen, de Provincie Zuid-Holland en de regio Holland Rijnland. Het hing samen met het regionaal Groenprogramma van Holland Rijnland en er zijn naast de investeringsafspraken ook meerdere uitvoeringsovereenkomsten gesloten tussen de gemeenten en Holland Rijnland, provincie en waterschap. Het doel was om duurzame stad-landverbindingen te creëren en het landschap rondom Leiden aantrekkelijker te maken voor recreatie en natuurbeleving.

Binnen dit programma zijn veel projecten gerealiseerd, waaronder projecten in de Boterhuispolder. Dat programma heeft voor onze gemeente Leiderdorp veel betekend omdat we met geringe eigen investeringen veel hebben kunnen doen. Dat was in die periode een mooi en geslaagd voorbeeld van gezamenlijke bestuurlijke samenwerking om de investeringen mogelijk te maken en het beheer goed te regelen. Wij hebben nu begrepen dat een gedeelte van de gronden in de Boterhuispolder als gevolg van een aanbesteding mogelijk minder natuurvriendelijk beheerd gaan worden.

Wij hebben hierover de volgende actualiteitsvragen:

1. Kan het college aangeven of er overleg is geweest met Teylingen over deze beslissing en de mogelijke gevolgen ervan?

Antwoord: De gemeente Leiderdorp is niet actief op de hoogte gebracht door de gemeente Teylingen.

2. Kan het college in overleg treden met partners van dit programma om te bespreken of het beheer in overeenstemming is met de afspraken en of de gestelde voorwaarden in de genoemde aanbesteding hieraan voldoen?

Antwoord: Het college richt zich in eerste instantie op een constructief gesprek met de gemeente Teylingen. Naar aanleiding van de gebeurtenissen betreffende de Boterhuispolder heeft het college een brief gezonden aan de gemeente Teylingen. In de brief dringt het college aan op een gesprek. Ook de recente ontwikkelingen zullen aanleiding blijven om hier verder over te praten.

3. Kan het college in overleg met partners en buurgemeenten zorgdragen voor langjarige en duurzame afspraken voor het natuurvriendelijke beheer van de polder?

Antwoord: Zoals aangegeven in het antwoord op vraag 2 richt het college zich op een constructief gesprek met de gemeente Teylingen. Het college heeft bovendien de wens dat de gemeente Teylingen zich aansluit bij het weidevogelconvenant en gaat hierover ook graag met haar in gesprek. Op dit moment hebben we pachtcontracten voor geliberaliseerde pacht voor maximaal 6 jaar. In 2025 zal de Tweede Kamer naar verwachting besluiten tot een herziening van de pachtwetgeving. In het voorstel zal met deze herziening van de regelgeving o.a. worden ingezet op het stimuleren van langjarige pacht en het ontmoedigen van kortlopende pacht, ten behoeve van de bedrijfscontinuïteit van de pachters.

4. Kan het college aangeven of het land opengesteld blijft voor wandelaars, hardlopers en fietsers?

Antwoord: Het college heeft door middel van een brief aan de gemeente Teylingen haar bezorgdheid over onder andere deze onderwerpen geuit. Gezien en ondanks de nieuwe ontwikkelingen in dit dossier blijft het college aandringen op een gesprek vanwege gemeenschappelijke en regionale belangen en leerpunten.

Ondertekening en naam:

D66, Mieke van Ulden